amplissimū, ut qui aliorum naufragia recenseo, quibus
 procellis in hac urbe iactatus sim, referam, ac meas iniu-
 rias uerbis utcunq; ulciscar. Vos quām iniuste sim op-
 pressus, & in uincula coniectus, non docebo: quos cum
 communis patriæ societas, tum causæ mee æquitas mouit,
 ut hic apud barbarum immanemq; populum iudiciorum
 laqueis irretito, à propinquis nudo, nulla cognatione mu-
 nito mihi, & multis incommodis difficultatibusq; affecto,
 ad deprecandam meam calamitatem adesse, ac parentes,
 Dei, salus deniq; meæ uitæ, fortunæ, dignitatis, nominisq;
 esse uolueritis, utque singulari in me benevolentia & di-
 uino studio meis dubijs misericordisq; temporibus extiteritis.
 At quid causam Tholosæ præbuit, ut me in carcerem
 coniiceret? Hoc à me explicandum est, uiri amplissimū, ne,
 qui me non norunt, intolerabilem Tholosæ seuitiam lau-
 dent, & me merito meo molestia affectum putent. Causa
 igitur ea una fuit, ut ne solus eloquentiæ laude uirtutisq;
 existimatione nobilis, ab hac urbe integer aut intactus abi-
 rem, & quæ singulari suo fato omnes literarum amantes
 ignominijs appetit, me simul ante meum hinc discessum
 iniuria aliqua iactaret, atque ob nominis mei celebritatem,
 quod in his locis multum est, & longe lateq;, si quòd
 aliud, patet, poenas tandem dependerem. Ita non criminis,
 sed uirtutis reus, non quòd turpis, aut nocens essem, non
 quòd improbe aut scelerate, sed quod laudatissime uitam
 egisse, non odio bonorum, sed iniuria pressus inuidio-
 rum, non propter magnitudinem scelerum, non propter
 aliquam ætatis infamiam, sed propter uirtutis famam, pro-
 pter ingenij laudem, ad barbarorum pedes prouolutus

misere

misere tacui. Verum nisi me bona spes posteritatis fallit,
 quorum scelere uiolatus sum, eos uocis libertate perstri-
 ctos, & inustos uerissimis maledictorum notis, tradam
 hominum sempiternæ memoriae, perficiamq; immortalibus
 scriptorum meorum monumentis, ut Tholosam tetram,
 crudelem, nefariam, barbaram, literis infensam, à misis
 auersam, bonorum laudi duram atque inimicam, uirtuti
 iniquam, inuidam, sceleratam, profligatam, nequitiae offi-
 cinam, breuiter, uitiorum gurgitem, flagitijsq; omnibus
 refertam atque abundantem, mei testimonij fide secula
 omnia sibi in posterum inducant, & semper prædicent.
 Iam' ne sentis bellua quam non assentiatur Gallus, quam
 non omnia omnium auribus dare, quam non applaudere,
 quam non uitiosis blandiri nouerit? Erupit à me aliquan-
 do uera & Gallici animilibertate digna uox: qui si hanc
 personam deponere uellem, aut si te adulatorem imitarer,
 Tholosæ barbariem, Tholosæ in doctos odium, Tholose
 in plerosq; crudelitatem, Tholosæ dolos, Tholosæ ca-
 lumnias, & probarem & laudarem, sed tu isto fungeris
 munere, parteis istas obibis: qui ad sceleratorum flagitia
 ad unguem affabreq; es factus, & bene appositus, qui ad
 Barbarorum immanitatem pulchre connuere didicisti,
 Barbarorum studia, scelestorum animos amoremq; istis
 obsequijs tibi concilia, profligatos homines tibi ista ra-
 tione adiunge, flagitosorum tibi autoritatem quære, inui-
 diam mihi excita, inuidiam uirtute partam, gloriā, non
 inuidiam puto: indignorum odia mihi in lucro pono.
 Pari animi altitudine Galli liberos ad barbaram ciuitatem
 mittere non uerentur, gnari illi quidem nullam tantum
 esse

esse barbarorum asperitatem, quam constantia & prudens
tia facile non effugias. Nunc mihi faciendum est, uiri amplissimi, ut quae a me audacius neglecta senatus consulta pluribus argumentis absurde colligit, illa a me neque labefactata, neque conuulsa reuincam, & de inuidia, quam in me ea accusator traciebat, nunc quicquam deonarem. Ego senatus autoritatem contemnendam monui? qui legibus parere, qui magistratui dicto audiens esse summe semper uolui? A me senatus consulta infirmata? qui nihil praeterquam ex senatus iure autoritateq; aut auxilij, aut spei, cuiquam expectandum uidetur? A me senatus consulta contemptui habita? quibus semper assurgo, atque a cunctis mortalibus assurgendum censeo? In hoc ne nostra quod iste calumniatur, tota oratio laborauit? Ut senatus decreta despicienda, ut pro nihilo putanda probarem? que si tollas, nihil in terra constet, nihil integrum, nihil ab iniuria in columnne, nihil tutum homini ulli maneat? Non hic queratur, uiri amplissimi quam multa uerba in eam rationem fecerim, id uero uobiscum reputate, qua fide, quo animo, singula ipse dixerim. Etenim non quid dicatur, sed quo dicatur animo accurate uidendum est. Liberius causae inseruisse, uehementius, quam res forte poscebat, meas medicendi uires periclitatum fatear. Quis tamen quicquam a me dictum conuiciandi consilio, aut senatus consulta labefactandi uoluntate, sibi continuo persuadeat? An quae Cicero romanæ eloquentie & autor, & princeps, multa in iudicijs aduersus patriciorum superbiam, plura aduersus tribunorum impotentiam, nonnulla in senatorum corruptas iniquasq; sententias dixit, eo animo dixisse putas, ut patricio

patriciorum dignitatem eleuaret? ut tribunorum autoritatem
 infringeret? ut senatorum nomen labe ulla foeda-
 ret? Quis ob eam tam aspere perorandi licentiam Cicero-
 ni periculum faceſſiuit? quis id Ciceroni capitale fuſſe
 testetur? Tu'ne, Pinachi, absurdō ita ingenio? ut pro re-
 nata, pro tempore & loco, oratores uti oratione nescias?
 tu'ne adeo actionum rudis? tu'ne eum in modum forensis
 consuetudinis oratoriæq; exercitationis ignarus? tu'ne ita
 in dicendo insolens? tu'ne sic penitus communis pruden-
 tie expers? ut caſſae, quam ſuſcipimus, omnino patroci-
 nari neceſſe habere nos ignores? ut multa interdum uel
 fingere, uel officioſe nonnunquam mentiri, ut ſimulare,
 diſſimulare, arcem ex cloaca facere, ſublimia deprimere,
 abiecta attollere, ſummo iure aliquando agere, de iure
 quandoq; decadere, omnia deniq; uariare, peruertere,
 tranſferreq; concessum oratori, atque ſolutum dubites?
 Nouit hoc, quam tu, melius, ſingularis senatorum pru-
 dentia: qui ſi tam leues ad mulctam irrogandam, aut ad
 ſupplicium ſumendum fuiffent, quam tu ad nomen no-
 strum deferendum audax, non hic modò meam innocen-
 tiam defendere, non poenam tam leuiter euolafsem,
 iniqua opprefſione antea euersus, priuſq; mulcta circum-
 uentus, quam innocentie meæ defendendæ facultate con-
 ceſſa. Hoc inter conſtantem & inconſtantem, hoc inter
 prudentem, & ignarum, hoc inter æquum iudicem, &
 calumniatorem interefſt, quod hic omnia detorquet, reſte
 dicta calumniatur, innocentissimo cuiq; inuidiam pericu-
 lumq; intendit. Conſtant autem & prudentia præditus,
 innocentem de reis eximit, æquum ſe rebus æquis prebet,

impr.

imprudenter lapsis non superbe ignoscit, diligenter omnia
accurateq; discutit, ut suum quisq; ius atque æquum bo-
num obtineat, non dolosa uerborum interpretatione in
discrimen uocetur. Fecit illa senatorum equitas, ut non
tuis obrectationibus conciderim, ut tuis calumnijs non
succubuerim. Persepsit me sociorū dignitati studere, non
senatuscōsultis reclamare. Vedit me sociorum coniunctio-
ni prospicere, non senatus autoritatem despiciatui duce-
re, cognovit me sociorum libertatem tueri, non regiam
maiestatem minuere. Denique intellexit illa, illa inquam
grauissimorum prudentissimorumq; senatorum diuina
mens, ex æquitatis obseruantissima, omnia à me amantiissi-
mo fidelissimoq; erga meos animo dici, non ullo in se odio
me suffusum, non ulla malevolentia, non ullo detrahendi
studio, causæ susceptæ suffragatum. Tu solus mihi pe-
stem moliri, tu solus inuidiam anhelare, tu solus ad auden-
dum projectus, tu solus ad meum occasum præcursor ex-
emissarius esse uisus es. Moderate omnes tulerunt, mode-
rate à me dicta: qua id negotij aggressus sum uoluntate,
eadem me omnes dicentem audierunt. Nunc tu me hoc
ipso, in quo exultabat, ex triumphabat oratio tua, uehe-
menter persequere, nunc ignaue canis latra, uel, ut uul-
pes obganni, nunc me seditiones mouere, nunc me tur-
bas facere, nunc me regiam maiestatem ledere, nunc se-
natus autoritatem infringere, nunc me miscere omnia,
effrenate uociferare. Me miserum: inuidiae incendio con-
flagrabo, plebis concitatæ impressione opprimar. Intelli-
gere uos opinor, uiri Ampliss. non hic me serio loqua-
tum, sed subobscure cum inimico iocatum, eiq; animi

gratia illusisse. Etenim mihi ipsi constare uelim, neque superiore meæ orationi repugnantia tueri. Quæ modo de senatus æquitate iustitiaq; dixi, ad primam meam orationem referre, & hic dicta illudendi consilio dixisse me, illic à me confirmata, uere confirmata, nuncq; me denuo confirmare existimat. Proximum est, ut nouum & in auditum crimen nostri accusatoris noscatis. Atrox fuit facinus & immane, atque gladiatorio animo plenum, factum in me mendacijs stimulare: atrocius multo fuit & immanius, supraq; omnem crudelitatem, quod in me excoxitauit, uosq; audire cupio. Venditarat suam iste apud Tholofanos ciues eloquentiam, suam dicendi facultatem ad ulciscendas iniurias, quas sese à me accepisse interpetrabantur, grammaticus gloria appetens, & laudis cupidus ultro detulerat, promissis ut stet, fidem ut datum liberet, in me ut concionetur, hominem persæpe rogant: uiribus hic diffidit, acrius illi urgent, uerbis cefsantem calefaciunt, perfidiam obijciunt & leuitatem. Sic ad onus suscepsum subeundum coactus, & robore destitutus, consilium capit, ut percussores summittat, qui facta manu, & inita coitione uitam mihi ferro eripiant, ac eum de medio tollant, cuius ille oratione debilitatus refrixerat. Non uos præterit, uiri Amplijs, quoties conductæ ab illo operæ, & spe pretioq; sollicitati bene multi grassatores, insidijs uitam petierint meam, quoties me obsederint, quoties me domo tenere, quoties publico carere coegerint, quoties armis uolare, & male mulctare sint adnixi. Effugimus tamen ex istius, & suorum gregalium lanistarum insidiis,

neque

neque me ui oppressere. Enim uero saeuire in me quando non potuit, uerborum obsecnitate perfudit, erimosis me libellis, & quæ persona mea minime suscipit, famosis dicterijs aspersit. Porcum meo inscriptum nomine, tota hac urbe rheda uehendum curauit, turpi me imagine palam spectandum præbuit, is ipse non porci solum nomine, sed porci effigie sanè quam dignissimus, qui in omnium scelerum flagitiorumq; cœno, ut porcus in luto, assidue uolutetur. Intelligo quam hic à me uehementiam expectent, & quam me grauitate hac orationis meæ parte defungi uelint, qui me amicitia comprehendunt, & tam indigne Doletum læsum douent: sed non committam, ut quæ modice me tangant, & in me sint absurde ab inimico congesta, aut dolorem mibi uideantur inurere, aut stomachum facere. Illa sic obsecne & turpiter facta, obsecni turpisq; hominis fuorem non extinxere, concionem non ullo rhetoricae ornatu expolitam, sed tam multis compotationibus nocturnis elucubratam, quam crapulam, & stomachi cerebriq; cruditatem exhalantem, in me foede euomuit, eademq; nos se contaminaturum dissipat. Tandem aliquando resipisce, Pinachi, & te ad mentis sanitatem recipet: tete ipsum respice, ac, ut quidam morbi grauitate sensusq; stupore, obtuso sunt ad cibi suavitatem percipiendam palato, sic tu amentia occæcatus, adhortationem nostram ne repudias: facestant turbulenti tui conatus, conquiescat tuum arrogans importunumq; ingenium. Ego nihil iam uereor, ne quid inuidiæ nubi in posteritatem redundet: tu fac cogitatione assequare, quanta tibi impendeat,

e 2 pendeat,

pendeat, quem Galliae magistratus cerdones appellare non puduit. Prætermitto que plura posthac in hanc rem, grauiorâq; disceptabo: Galliae magistratum dignitatem defendere id temporis non conabor, qui nullis cuiusquam obrectationibus labefactari possint. Quod si Tholosam magistratum grauitate commendare uoluisti, quare cetarios, lanios, cocos, fartores, pescatores, unguentarios, rhedarios, & istas hominum quisquilias non laudasti? qui Tholosæ magistratus obcunt, qui rebus Tholosæ præsunt? Hic quod ego nondum statuo mihi esse dicendum, tu tamen id potes cum animo cogitare. Abstersum mihi metum aliquando sentiam, & quibus magistratus nostros laudare, tuosq; perstringere commentor, proloquar libere, timore nullo uera scribentem reuocante. Facit hic autem tuæ & calumniæ, & stultitie admiratio, ut quem missum facere decreueram, paucis te adhuc compellem. Vbi illud ingenij acumen, quod tui in te mirantur? ubi ea uehementia? ubi calliditas? ubi ueritatis? qua cuiusq; sententias subuertis? Ingenij laudem quærebas? an tuæ inertiae specimen præbebas? dum nostra oratione dissolutum, tuæ declamationi affinxisti hoc ipsum est. Non uetat senatus diuîm aliquem tutelarem coli, non statos dies à nobis celebrari, non religionem prohibet. Causas tot inter nos turbarum tollit, sodalitates iniri uetat, unde tot disfidia, tot iurgia, tot rixæ, tot pugnæ, tot cædes. Hæc & his similia prima mea oratione dilui; turbas pugnasq;, non sodalitatum nostrarum institutionibus exoriri, sed suo cuiusq; male pacato animo priuatissq; odijs atq; inimicitijs nasci processauit,

bauit, te solo dissentiente, præterea nemine. Huius calumniæ atque maledicta cogunt me uiri Ampliſ. ante dicta ſepiuſ repetere, quibus tamen, quantum in me fuit, temperate uſus ſum, uobis ut hoc tantum conſtaret, illum omnia eodem modo & calumniam & mentitum: quod quia uobis perſpectum conſido, quid uos ut ne in alijs quidem, ſi quando reſpondebit, fidem adhibeatis, aut monebo, & rogaſo? Ex animo uobis nunquam id excidat, Veritatis fines qui ſemel tranſilit, qui uerecundiæ repagula frangit, qui pudorem proſtituit, ad omnia impudentem eſſe, & audacem. Reliquum eſt, Pinachi, ut nunc te horter, quia adhortandi locum eſſe uideo, tecum etiam atque etiam reputes, quid egeris, quo progressus ſis, quos leſeris, quibuscum tibi odium interceſit. Neque de illo quicquam tibi præscriptum à me præfinitumq; uelim, quo minus lingua mecum certes, & ingenio, ſi quid ingenij habes, atque omni dicendi facul-
 tate, ſi qua uti potes, contendas. Cæterum ſi maledictis, quibus abundas, & procacitate pugnare, ſi tu ferendis rumoribus atque neclendis in me calumnijs ueterator eximius, non temperata diſceptatione, ſed dentata char-
 ta, & canina facundia contendere decreuisti, iſti tuo ori nimio libenter ſuccumbam, maledictis pugnaturo ce-
 dam, maledictis me uinci facile patiar: ſempiternum in
 hoc genere silentium à me tibi pollicebor. A qua ſen-
 tentia ſi me abduci ſentias, abs te ſponſione laceſi po-
 ſtulariq; non grauiter feram, iusto te ſacramento me-
 cum ob eam rem contendere, aut in rem præſentem ue-
 nire, manumq; ex iure conſerere, tabellis obſignatis me-

cum agere non prohibebo, tibi hic uadimonium promitto, quod nulla dubitatione obibo. Hac meæ factæ tibi sponsonis fiducia prædes, uelut litis vindicarum sat is te accepisse, et me nexum iniijisse putato. Appella, interpella, obstrepe, obloquere: cui uia ista non pateat? nihil tam uolcre, quam maledictum, nihil facilius emittitur. Quis, quam uelit petulanter etiam sine argumento non maledicat? Conuicijs agere omnibus datum est, animum cohibere paucis: cohibebo tamen, et mihi pudor perpetuo moderabitur. Constantis famam modestiq; consequar, tuumq; in me odium non sorbebo solum, sed facile etiam concoquam. Tu procacis atq; uerboſi nomen omnium opinione subibis: meam omnes laudabunt constantiam, leuitatem ridebunt tuam, ac nihil magis te loquacitate uti, quam picas garrulitate per strepere mirabuntur. Silebo, luculentis scriptis aliquando responsurus, tacebo non subita tecum repentinaq; oratione, sed ui dicendi maiore, et acriore conatu acturus. Quod quisque nostrum de se ipse interim loquatur, non sanè requirendum est, uiri docti iudicent, id ipsum est maximi momenti et ponderis. Probris in me inuade, quorum tetram licentiam exercitationemq; intolera bili procacitate et diurna insolentia munisti, mihi ne labeculam quidem tua uituperatione asperges: in illorum numero esse malo, qui à te uituperari solent: magnam mihi letitiam dabis, si, quem rebus alijs superare nequeas, in me insanis furiosisq; pro tua consuetudine conuicijs irruas. Libidinem maledicendi tuam, petulantiam, audaciam, exprome, ex his tot conglomeratus es, nihilq;

nihilq; appetet in te ingenuum, nihil moderatum, nihil pudens, nihil pudicum. Age nunc impurissima illa tua uerborum procacitate, effrenato ore, illoto sermone, obscoena loquacitate, in me incurre, tuam obtrectationem sentinam in me exhausturum te comminare. Quid te iratum, et à me exulceratum, si possis, facturum dubitemus qui cum mihi antea maledicere iure nullo posses, omnibus nihilominus conuitijs obrueris? quid Iesus non audebis? qui nullam nactus maledicendi occasionem totus in maledictus fueris? quo furore non rapieris repulsus, qui sponte insania effurbueris? Tu, sat scio, ne à me quidem fractus et debilitatus, minues audaciam, nec ruere demens, nec furere desines. Hisce ne quoque cuniculus, altercationis nostræ inuidiam, ex qua laboras, declinaturum te, et in me istius dissensionis odium derivaturum speras? quod quicquid in nos Gallosq; iniuriæ congereris, congesisse, si quando, qua modo utor oratione, in apertum proferam, negaturum te inter tuos dictitas? Hæc illius cautio est, uiri Ampliss. eo se modo posteritatis reprehensionem uitaturum spem stulte concipit. sed uestra mihi aderit fides, testimonioq; confirmabit, prorsus me comminisci nihil. Præsentes omnia audistis, præsentes iniurijs me ab eo affici intellexistis, præsentes ad acerba istius in uos conuitia tacitum ostendistis. Inani modo spe sibi ad blandiatur, inani se cogitatione sustentet, conceptis uerbis peieret, prævaricatorem, si uelit, apponat, qui huius turpitudinis onus sustineat: ueram tamen æquamq; causam nostram, cum in lucem exhibet, omni asseveratione asseretis, testimonium

pro me secundum fidem & religionem uestram grauiſſime dicetis. Non magis ista ſibi mendacijs pollicitatione ſeſe à turpitudine malediciq; fama explicat, quām ueſtra à me ſtudia abalienauit, dum uos commonefacere uifus eſt, in me ſpem ut ne poneretis, qui excitato tumultu & incenſis in uos Vasconum animis, erumpentiq; Tholofanorum grammaticarum colluuie, inito certamine pedem tacitus referrem, uosq; in media pugna relinquerem. Nihil hæc uos inepta aduersarij adhortatio mouit, nec ueſtram de me opinionem minuit, qui mea erga uos ſtudia perſpecta iampridem explorataq; habeatis. Nullum tempus, uiri Ampliſ. neque diurnum, neque nocturnum à me dimiſſum ſcitis, quin de ueſtra dignitate atque existimatione, quæ cogitanda eſſent, ſtudioſe commentatus ſim ſemper, atque meditatus: que curanda aut conficienda uiderem, ea non modo non defugerim, ſed appetenda mihi atque etiam depoſenda putarim. In ea ratione procuranda uſque eſſe uolui, dum mihi Gallici oratoris munus obeunti licuit, quieui, quoad non licuit, iam non ſolum licere mihi, ſed oportere & neceſſe etiam eſſe arbitror, niſi, quam à uobis gratiam & benevolentiam meis tantis laboribus offi- cijsq; collegi, temere effundi uelim, & his uocibus à uulgo increpari. Hiccine Gallus ille, qui Gallos instanti periculo defendebat, nunc oppreſſos dererit? Cauēbo omni opera, diligentiamq; ſummam adhibebo, hoc ne cri- mine proditionis acculer. Si enim ille ipſe ſum, qui id in primis deum ſemper penè improbe flagitaui, ut quo in uos animo eſſem, ostendendi facultatem occaſionemq; nanci

nanciscerer, letitia summa num efferar? aliquando tam
opportune commodeq; cecidisse, ut uos meo beneficio,
opera, præsidioq; utamini? Hanc tenebo occasionem,
fortunam hanc mihi à summo Deo datam tuebor, meis uos
uiribus utemini, pro meæ erga uos uoluntatis magnitudi-
ne, admodum parum, pro conatibus, plurimum. Hāc ego
diu facultatem expectaui, ad hoc tempus me uiresq; reser-
uaui, ut & mei in dicendo laboris laudem aliquam (cuius
studio trahimur omnes) consequerer, & uobis opem tu-
lisce dicerer. Cupij iamdiu, & uehementer cupij, concedi
mihi, ut, quæ uestrorum in me singularium, & innume-
rabilium beneficiorum memoriam præstitisse me, non so-
lum dum anima exupero mea, sed me etiam mortuo, indi-
carent, monimenta ederem. Itaq; hanc habetis orationem,
& meæ perpetuæ in uos benevolentiae amorisq; indicem,
& pro meo dignitatis uestræ defendendæ studio obfi-
dem, uobisq; pignori prædijs & prædibus obstricto da-
tam. Sed nec me quidem suis conuiciandi uiribus minisq;
conturbabit obrectator, quanquam nullam excellentem
Latine dicendi scientiam magnopere teneam: non ut ab
ijs meis institutis cogitationibusq; abducatur, perficietur, facile
huius conatus comprimam, facile huius furorem supera-
bo, facile triuialibus & scurrilibus huius conuicijs respon-
debo, ab hac religione officij non declinabo, ab omni offi-
cij impensa in rebus uestris facienda non retardabor. De-
uotam nobis & constitutam istam hostiam puto, illamq;
desponsam mihi & destinatam laudem, glorieq; meæ sege-
tem & materiem reor, ut fortiter uestra causa labores,
contentiones, inimicitias, odia periculaq; suscipiam, qui

e s uestra

uestra opera dignitatem, & salutem recuperavi, qui uigilias, curas, cogitationes, solicitudines, studia, consilia, uiresq; omnes uestras, in mea existimatione & defendenda, & augenda semper collocatas cognoui: quibus nisi rationem in eam, nubiq; apprime curae sit, quoquomodo ut respondeam, magnam perfidiae scelerisq; infamiam nubi strui, ac ingrati immemorisq; animi macula notatissimum futurum me, & animo et oculis cerno. Non aequum est, cum uos ad promerendum officium tam fueritis expediti, me ad referendam gratiam esse tardum. Iam finem dicendi faciam Viri Amplissimi, uos quod facitis, perpetuo me amate, ego, quod facio, dignitatem uestram in perpetuum ab inimico rum uiatq; iniurijs defendam, & tuebor.

D I X I .

STEPHANI
DOLETI EPISTOLA
RVM LIBER
PRIMVS.

STEPHANVS DOLETVS, ARNOLDO
FERRONO S.

N PRIMIS & tuus ad me
scribendi labor gratus mihi, atque
iucundus est, & tam eximiam erga
nos uoluntatem uehementer ample
ctor. Iulio Cæsare Scaligero mihi
tua opera cōciliato, est plane quod
tibi plurimum debere me fatear,
tantoq; officio prorsus si non respondeam, tuum certe
nostrum tam studiosum animum gratia aliqua imitari con-
tendam. Tu uelim hoc tibi persuadeas, apud memorem
beneficium te posuisse, idq; ut intelligas, dabitur à me qui
bus in rebus uoles, opusq; erit, diligenter opera. Equi-
dem tua in me studia dubia nunquam habui, tanta meher-
cule esse, quanta tu nuper ostendisti, nec arbitrabar, nec
sperabam. Superasti meam de te expectationem, ac, quem
leui solum amoris significatione antea tibi coniunxeras,
summo studio in perpetuum deuinxisti. Habet tandem,
quod unum benigni officiosiq; querunt, gratum in ære
tuo hominem. Ego uero ea sollicitudine sum, qua illos te-
neri facile perspicias, qui alienis meritis obstricti, memores
uideri

uideri student, atque omni nexu obligationeque liberari cuperint. Gratiam habere me certum est, id sanè labore, cumulate ut referam. In quo tua ut officia forte ipse assecurar, hoc mea tamen ratio erit deterior, quod tua tu sponste benevolentia me comprehendenderis: ego, ne tibi cedere in amore censear, prouocatus adnitor. Vnum amantis fuit, et solutum, quo nulla reprehensione abstinuisses. Alterum obligati est, et necessarium, quod sine iusta ueraq; barbari animi accusatione non prætermittam. Non ægre tamen fero, ut tu amoris atque officij plenus nos ad amandum appellaris, et ad officijs contendendum prouocaris. Huius laudis usura dum me libentissimo fruere, curabo, ut, quando primas mihi in hoc genere præripui-
sti, postremas quidem ne teneam. Quid te adduxit, ut in
tuis ad Scaligerum literis legitima quedam fuerit accessio
laudis meæ, nec ea vulgaris, sed cum aliquo insigni iudicio
nostræ eloquentiæ, nulla assequi coniectura mediussfidius
queam: nisi amicum magis, quam uerum tuum de me te-
stimonium tui in me amoris abundatiæ tribuere, non iudi-
cij loco habere libeat. Amabo te, mi Ferrone, etiam atque
etiam uide, ne, quam sustinere modo nullo possim, apud
doctum uirum opinionem de me excitaris, cuique summam
laudem tua prædicatione adferri putasti, dedecus pararis
non minimum. Infantem literarumque rudem offendent,
quibus singulari eloquentia præditum me confirmas.
Prorsus, quanti me facias, satis superque testatum relin-
ques, nec non abs te omnia accepisse me putabo, si quas
tueri posse uidear, laudibus me efferas, nec mihi nomen
eloquentis assignes, Budæo alicui Longolio'ue proprium,
mihi

mihi nihil dum idoneum: qui si quid ex huiusmodi laudum cumulis fructus uoluptatis ue capiam, id ipsum est, ut cum me ab eo, quo adornor, longe abesse sentiam, non tam me ab amicis laudari, quam ad præstandam illam, quæ de me excitata est, expectationem fidelissime admoneri existimem. De mutua mea erga Cæsarem Scaligerum uoluntate, hic ad te pluribus uerbis non scribam: tantum rogabo, id tibi primum in animum inducas, deinde Scaligeru[m] persuadere coneris, quem plus illo aut amem, aut laudem, esse planè neminem. Saluere à me hominem iubebis, & omnem illi operam meis uerbis haud dubie policebere. Quod extrema tua epistola scribis, mirari te, Aquitaniam uestram à me tam uehementer conuitijs laceratam, non intelligo, cur tam acerbe uexatam esse dicas, quæ ne uerbo quidem ullo à me oppugnata est. Nihil dispu[n]to de priuatis meis, ijsq[ue] honorificis de Aquitania sermonibus: illud assero, etiam cum suscepisti à me negotij rationes non ita protinus ferrent, in oratione mea nullam me non modo laudem ornamentumq[ue] Aquitanæ detraxisse, sed quod potui, & licuit, omne semper addidisse. Recordare quam diligenter amanterq[ue] Aquitanos præmonitos uolui, ut, si causæ seruiens, asperius in illos quicquam ardentius ue proloquerer, æqui boni facerent. Collige, quibus uerbis, qua honoris prefatione identidem molliui, quæ Aquitanis duriora uisum iri noscebam. Fac tibi in mentem ueniat, quanta uos religione subinde obtestabar, ut à me flagitos perstringi existimaretis, probis contra labem aspergi nullam. Iam hoc non potest tibi fidem non facere, Aquitanæ nomini, Aquitanorumq[ue] dignitati atque existimationi

tioni tam fauere me, quam qui maxime. Quod si parum ex animo scriptum suspicaris, iurabo uerissimum pulcherrimumq; iusfirandum. Ne uiuam, si plus Gallia mihi iucunda est, quam Aquitania chara. Ac ne ignores, quid me maxime mouit, ut oratione tam acerba uterer, dicā aper-te, sicut et nostra iam amicitia et meus simplex animus naturaq; postulat. Contumeliam tam grauiter fero, quam diligenter caueo, iniuriam ne cui faciam. Sed scito ea, que Pinachius cum oraret, in Gallos præter rem congesit, mihi molesta fuisse, et in eam me accepisse partem, ut mirabiliter offenderer. Auxit dolorem nostrum hostilis animi significatio, ac ridicula gloriae cupiditas. Nimur quae illi causa fuit, ut Doletum lacefferet? ut cum Doleto congregederetur? ut Doleti argumenta, dialectica sua garrulitate calumniaq; petulanter conuelleret? Hic te doctosq; omnes appello. Num ut Doleti existimationem labefactaret? Num ut Doletum uel fregisse, uel uicisse uidetur? Quo pertinuit subobscura illa exclamationum nostrorum reprehensio? Locum subijciam. O Gallici nominis labem. Nostri cetera. Haec et his similia rite atque ordine a nobis usurpata, notanda censuit, uel ridenda potius, suorum tantum admirator, alienorum reprehensor contemptorq; nimius. Hac tam graui accepta iniuria, non inuitus etiam constantiae cessarem: at institit paulo mox acrius, perfecitq;, ut nisi de ueteri mea diuturnaq; in conuictis ferendis sententia depelli maluissem, quam inimico urgente quiescere, mea existimationis non solum oblitus, sed omnē salutis rationem abiecisse crederer. Fuit illi deliberatus me utcunq; euertere, quam amice mecum et ex aequo agere

agere, dum in me senatum commouere incendereq; decreuit. Itaq; saluti meæ consului, probauiq;, nec me senatus= consultis reclamasse, nec, ut ea quisquam contemneret, au= torem fuisse. Inclusum illud odium multarum eius in me iniuriarum omne simul effudi: missus est inuidiæ sanguis, nihil postea residuum apparebit. Pinachium unice dili= go, & illius ingenium non aspernor, neque usque adeo me ab eo abalienauit literaria nostra altercatio, ut illum uel pilo minus amem: tametsi de multis audiam, quibus me paßim maledictis oneret, quamq; in id incumbat, ut suæ orationi ego iejune frigideq; respondisse iudicer. Ve= runtamen obtrectatoris procacitatem negligere, & dela= torum sermones repudiare multo duco antiquius, quam perpetua rixa atque ineptis iurgijs mea studia interpella= ri. Disrumpatur, clamet, exclamat, inclamat, luculentam illam, quam in nos meditatur, orationem proferat, suorum in me conuictiorum sentinam exhauriat, collectis ex Pogio Vallaq; execrationibus, suo me iure figat, confodiat: tran quilla mente nihilominus ero, & me interim literis inuola= um, commentabor, quibus aliquando illustrer, sentiantq;, qui me pungent, quod eos uicißim mordeat. At nunc re= deo ad id, unde cœpi. Suauissimum tuum in me animū

pergrate perinquam grate de osculari, tibiq;
spondeo, in meq; recipio, nullum tibi
à nobis defuturum studium,
quod ab amico proficisci
par sit, et amicū ex=
optare liceat.

Vale.

Tholosæ sexto cal. Febr.

STEPHANVS DOLETVS, ARNOLDO
FERRONO S.

Igitur duplicit te affecerunt nostræ literæ : iucundissimæ tibi fuerunt, & morbi, quo tenebaris, molestiam commodissime depulerunt. Hoc tam optato casu, cum omnium fortunas longe superasse, tum quod in eloquentiæ facultate positum est, multo maximis partibus exhausisse mihi ipse videor. Assumat id sibi oratorum vulgaris, ut sua uicidendi coronam audientem oblectet, ipso illo se se ambitiose uendit. Ego autem cur id mihi laudi gloriæq; dandum non arbitrer, unis me literis oblectacionem amico attulisse mirabilem, & medicinam languenti scisse presentissimam ? Non hoc facile præstat humilis abiectaq; literarum scriptio, sed qua sumus amoris erga magnitudine, idem fuit epistolæ nostræ euentus : ut, cù scilicet gratum facere summe omnium uelim, et quem perpetuo incolumem optem, tibi à me gratum tandem aliquid utileq; acciderit. Quod in meis laudibus tam multis iterum, & penè totus es, nouum nullum benevolentie documentum præbes, tuam mei commendandi consuetudinem seruas. Verum nihil istiusmodi agnosco, quod tu nimo quodam nostri studio & amore prolapsus, mihi supra modum tribuis. Quid nobis spei iniçis, ad quam me laudem uocas, perfacile video, currentem mea sponte me uehementer tuo iudicio incitari sentio. Quapropter opera quidem certe, diligētia, labore, assiduitateq; perficiam, ut si ad summum eloquentiæ gradum adspirare nequeam, omnia saltē de me falso prædicasse ne te iniqui iactent. Te uero mirari nolim, nihil à me ad hunc diem in lucem editum

editum. Consilio nostro moderatur, scite dictum illud,
nemine dignum nisi prudente SAT CITO, SI SAT
BENE. Premuntur in nonum annum, longoq; tempore
maturescunt, quæ non præcoccia, aut cruda, sed bene co=
cta, mox publicè gustanda proferam. Limam ferunt, &
latent, quæ exactè elimata per politaq; exhibunt. Id quando
ita est, Lucubrationum nostrarum desiderium perferto,
& amici existimationi prospici patere. Probarentur forte
in uulgo, quæ apud doctos iacerent, male culta & hor=
rida illa. At quæ in manibus habeo inchoata adhuc & ru=
dia, diligentia curaq; perfecta, quam adhibere speramus,
neq; rudibus displicebunt, neque eruditis non placebunt.
Non queo locum illum tuæ epistolæ prætermittere, &
summopere uellem silentio à me præteriri, in quo Aqui=
taniæ tuæ ades : tamen scribo, uoluntatem nubi istam tuam
uehementer probari, & plenum humanitatis pietatisq;
erga patriam animum. Meus me sensus admonet quanta
uis patriæ sit charitatis. Breui quoq; sic habeto : quanquā
nihil unquam Aquitaniæ oblocutus sum, illamq; semper
cupide laudaui, nihilominus malo, nubi bonam mentem
iracundiae tumore ablatam fuisse dicas, quam pluribus te=
cum de hac re disceptare. Cupis me, nisi fallor, pro ea,
quæ inter nos constituta est, amicitia, omni non modo
culpa, uerum omni etiam criminis suspicione carere : sed
quia culpa scelereq; grauissimo coarguar necesse est, si
Aquitaniæ prouincia tam nobili maledixisse conuincar,
per fortunas, ac omnem tuum amorem, quo me prosequi=
ris, tanti me criminis accusatione liberari absoluq; per=
mitte. Erectus conscientiæ meæ recordatione, tibi sacra=

mento confirmaui, nullo me odio in Aquitaniam suffusum, & illius tam esse studiosum, quam qui cupidissimus est. Quod si iurandi religione, excusationeque tam anxia parum forte profeci, iam precibus & gratia contendo, hoc tibi persuadeas, nulla me iniuria Aquitaniæ nomen infamasse, de Aquitania bene hactenus sensisse, nuncq; etiam amantissime honorificentissimeque & sentire & loqui. Quibus stomachum mea oratione mouerim, multos esse non dubito, neque eos ignoro, qui mihi partim dissimilanter irati, partim obscure infesti clanculum me exultarent, & tempus locumque nocti idoneum, nomini nostro detrahunt. Noui qui coram præsentes, mirum est, quibus me laudibus sine exceptione in cœlū efferant, quantopere epistolas nostras mirentur, quantum denique ad carminum nostrorum facilitatem suavitatemque obstupescant. Deinde uel lato digito auersi, non dici posse, quibus me uerbis è cœlo detrahant, quam conuitiose famā nostrā deprimant, quam aspere furioseque obterant. Horum interea fruor inceptijs, & quod ab adulatoribus sperare cauti est, id solum ab illis expecto, tam ad maledicendum promptis, quam ad stulte ridiculeque laudandum leuibus. Credas hoc mihi uelim, Doleto uix uerba dabunt, Doleto uix uultu & dissimulatione imponent, doli dissimulationisque eximio artifici, uel si mauis, architecto, atque redemptori in hac re priuimario. Per gratū mihi est, in nostræ existimationis propugnatione præstittisse te eum, quem sperabam, & decebat, hoc est, fide & animo singulari uirum. A' me autem summa in te studia officiaque, & in casu simili, & in rebus omnibus alijs expecta, non fallam opinionem tuam. De legēdīs
nostris

nostris literis Pinachio, res tota tui sit consilij. Mea quidem non magni interesse existimo: tu de hoc tuo arbitratu, statue. Excusationem tuam, quatenus me rogas, ut tuas nugas boni ipse consulam, in eam partem accipio, ut eadem me apud te uti putas, continuoq; existimes, quo numero apud te nostra esse confido, eo esse apud nos tua. Suavis noster familiarisq; sermo ne in alienas manus deueniat, me monere, tum uero uereri desine, utrancq; epistolā tuam, si uoles, in scindam, aut ita certe, ne quādo usquam emanet, asseruabo et recondā. Vale. Tholosae quarto Cal. Feb.

STEPH. DOLETVS, FERRONO S.

Epistolæ tuæ breuiter respondebo. Tanta ualeitudinis tuæ perturbatione uehemēter commotus sum: Nunc uero te planè confirmatū gaudio maximo efferor, et literis nostris gratulor: siquidem, ut scribis, totius corporis doloribus oppressum te recrearunt. De eo autem, quod te mihi purgas, morbum in causa fuisse, quo minus antea ad me scriperis, equidem excusationem tuam accipio, at eam omnino solam. Alteram, qua literarū tuarum rusticitatem traducis, tibi ut hoc loco usui sit, non aliter accipio, quam eum accipere decet, qui tuum ingenium atq; scribendi elegantiā ternis iam literis non obscure nouerit. Vtraq; epistolæ tuæ parte uarie me affecisti, et qua me in dies singulos magis magisq; laudas, et qua una mecum facis, ut quæ edere aliquando constitui, de Horatij sententia in nonum annum comprimā. Hoc meum tibi consilium probari declaras: illa tuum in me amore retinere te ostendis. Voluntas erga me tuæ significatio et si mihi iucundior accidit, certior tamen, quam hactenus fuit, esse nullomodo potest.

f 2 Sed

Sed consilio meo te assentiri, ut summe optabam, ita sanè magnopere letor. Utinam eius essent generis nostra scripta, ut quam mihi laudē allatura prædicas, illam mihi sponderent. Verum exibit suo tempore parturientis foetus, et parentem, si non fœcunditatis laude ornabit, à sterilitatis accusatione tuebitur. Quod ad Aquitaniam tuam attinet, gratiā tibi habeo, plus apud te ualuisse meum unius testimoniū, quām uarios nebulonū sermones potuisse. Ego amio excuso fortiq; sum, ut mea modestia et grauitas coniutorū supereret iniuriam. Prorsus eum apud me locum tenent obtrectatorū maledicta, quem apud Democritum quondā tenuisse admones. Nec illud quidē moleste ferō, ut qui nuper puppim nobis clauumq; sua spōte tribuebāt, nūc in sentina uix sedere patiātur. Spem quoq; ingredior, leueis istorum conatus et imbecilleis, ab animo nostro frimo et graui, tanquam fluctum à saxo, frangi facile posse. Extremū sit, ut me omnia tui causa uelle credas, putasq; te à me tantum coli et obseruari, quantū me abs te amari sentio. Tua in me benevolētia sic incensus sum, ea me tibi sic cōiunxit, sic deuinxit, ut nihil unquam in amore fuisse ardenter existimem. Diligūt me multi, et amplexātur, id etiam pridem et constanter faciunt, que res tibi est cōmuni cū illis, sed quòd tu ipse tam amandus es propter summum tuum ingeniu, tamq; mihi dulcis et charis propter suauissimos mores, id esse proprie tuū tu tibi persuadeto. Atq; hoc nolim me iocari arbitrere. Male mihi sit, si preter te quenquā reliquum habeam, in cuius amore libētius acquiescam, aut cui plus in omni genere operam darc, grificariq; studeā. Quare quid est, cur me tam anxie roges,

ut meis

ut meis te carminibus monumentisq; illustrem? Hoc ipsum pro mutuo nostro amore, aut proxime atq; tu, aut etiam æque cupio. Non erat opus rogatus tuus ; amicus amico imperare poteras, gnarus tu mehercule, omnia ab amico & posse & debere uel nutu obtaineri. Itaq; optatis tuis nō deero, quodq; tanto studio petis, à me nullo negotio ause res. Enitar profecto enim & contendā, ut Ferronū Doletō pernecessariū singulariq; amicitia coniunctū fuisse posteritas intelligat. Polliceor deferōq; prolixè & libenter, quod in me est, mēa omnē tibi operā & laborē. Tu caue magnum quicquā, aut te dignum à rudi & Latini sermo nis inopia plus cæteris laborāte expectes. Præstare ea tantum possum, quæ pinguis minerua suggerit. Poëticam huic uocem transtuli, & minus orationi aptam, ut me iam carmen cogitare uideas. Extra iocum, nū Ferrone, inertiam à te mēa rideri longè certe malim, quām in me requiri officium, aut quicquam tibi à nobis denegari. Versus igitur propediem ad te muttam, & tibi roganti obsequar. Cura te diligenter, & ualeudini tuae inserui atque indulge.

Vale. Tholosæ duodecimo Cal. Mart.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
PINO EPISCOPO S.

M Eum erga te animum quantū semper uolui, studio mut aliquo meo cognosceres, tantū nunc etiā lætor, tui dum desideriū nostrum subleuare, & tecū uelut corā loqui, hoc scribendi officio licet. Atqui quo accidit certe quidem nobis istud optatius, eo quoq; uidendū est magis, ne, dum gratum facere tibi ipse putem, tuas, quibus te, ut quem maxime, distentū certo scio, occupationes interpel-

f 3 lem,

lem, et grauis tibi potius moles fuisque, quam gratus aut tui
 studiosus uidear. Ac ne forte ignores, quo tibi me coniun-
 ctum nomine tantopere uelim, cum ea, qua nemini iam penè
 homini nō cognitus es, eruditionis fama impulit me nō le-
 uiter, tum tui, qua omneis excipis, ingenij suauitas uehe-
 menter etiā mouit: ut mihi neque animo imperare integrū
 sit, neque pudore ita admodū terrear, quin tibi literis obstre-
 pam, inepti nomen planè subiturus, atque adeo insolentie
 nota arrogātisque animi suspitione uacuus apud te non fu-
 turus. Quod ipsum adscribi mihi iure ut optimo possit, ita
 mehercule pudore cessisse malim, quam tibi me cognitū no-
 lim, et hoc literarū munere familiarem. Omnino, quoquo
 id interpretare modo, equidē non labore, tantū postulo,
 ut cuius tuae nascētis laudis Longoliū testem laudatoreque
 habuisti, eandē illam latius iam radices agentem, admirari
 me non grauiter feras. Rem tua ipsius dignitate non indi-
 gnā, et mihi tam optatā, quam quae optatisima. Ecquis na-
 mirum ex nostris extra te, quem, uelut suum ille Bembū,
 studiorum meorum adiutorē honestius, aut meae laudis, si
 qua est, quae certe nulla est, defensorē vindicemque commo-
 dius confidētius ue deponcas tametsi ditiones, aut fortune
 copijs splendoreque longe cumulatores sequi possim, pro-
 batos nō item. Quae mea spes, atque non praecipiti animi le-
 uitate orta, sed certo contrā, exactoque sensu confirmata de
 te opinio, eo demū progressura est, quo tu in primis pro
 tua in omnes cōmuniter magna quidē illa, sed doctis sepa-
 ratim amoris argumento certiore cognita atque perspecta
 humanitate, modum tandem aliquando statues. Itaque Doletū
 tuum amore tanto complecteris, quanto te non pœnitibet,

id est,

id est, quantum eloquētiæ studiosos amari abs te dubitauis
nunquam, dubitoq; nunc sanè minus. Hæc autem eò ad te
scripsi, ut æque magni te à me fieri existimes, atq; me do-
ctis probari cupio, & à te omni studio amicitiaq; compre-
hendi. Vale. Tholosæ ad Cal. Sext.

STEPH. DOL. IO. PINO EPISC. S.

Noli putare, mi Pine, tuis mihi literis quicquā unquā
accidisse iucūdium. Ama me: tam suaves, amoris tam
eximij plena, tantæ etiam eloquentiæ eliciuisse me una epi-
stola? Sanè cum eam mihi fortunā omnes uehementer gra-
tulantur, tum uero immortaliter gaudeo, nobis amicitiam
comparatum, atq; animum erga nos perspectū tuum. Re-
liqua coram hodie præsens: ad te enim sub cœnam cogi-
to. Vale. Tholosæ quarto nonas Aug.

STEPH. DOL. IO. PINO EPISC. S.

TV fortasse, pro eo quantū me amas, & studiosorum
conatibus faues, nostris te ineptijs interpellari gau-
debis. Ego impudētis nomen non uitabo, qui tua primū fa-
cilitate abutar, tum infantia ostentare meam apud te non
uerear. Quod huiuscmodi est: Habiturus in frequēti Gal-
lorū Aquitanorumq; conuētu orationē, quam paucis ante
diebus fudi certe potius, quam cōscripti, tuo unius iudicio
uti in id demū statuo, nullius ut posthac metuā, aut si quid
forte me, ut meum, fallit, uerū ex te audiam. Nam ut à te
discessi, cuius in hoc genere iudiciū sequi potissimū uelim,
habeo cum prorsus neminē, tum reliquos tanti ipse facio,
quāti & hominū istiusmodi quisquillas, & inuidiæ, quam
laudi cuiusquā addictiores, par est à doctis fieri. Scio mihi
quātopere studeas, tuum erga me animum non ignoro id

f 4 quoq;

quoq; uideo, in me quot sese emissarios, quot obtrectatores intēdent, noui hominis noua laude commoti: quorū leuitatē risi ut semper magis, quām mihi timendā censui, sic omnem omniū inuidiā tutius cautiusq; negligātui si acuti atq; exacti iudicij ratio nostris scriptis accedat. Si quādo, nunc præcipue nobis hoc ipsum opus est. Obscro te, mi Pine, ne patere illū inertiae famā inscitiæ ue subire, quē tua non indignū amicitia, quem tua dignū familiaritate duxisti, qui tua uiri certe doctissimū eloquētissimūq; cōiunctione bene iam ubiq; audiat, & magnopere ab omnibus effera-
tur. Id abs te mihi concessum, id prolixē præstītū putabo, leuia si detrahi, numerosa si reponi, frigida intermortuaq;
si ad uiuū resecari, omnia deniq; si retexi iubebis, & amici
nomini prospectum, non amori indulgere, nec quicquam dare nostris auribus uoles. Non parū in hac re posse te,
exploratū habeo. Diem igitur ad te adeundi constitue, &
animū diligenter obfirma, audiendis nostris non uulgarē
uoraturus molestiā, & amici à te cōfōssi gemitu nullo stendus. Vi siquidē & ferro secāda, non parcentis mediā
manu curāda spectabis: quæ leuiter tractata saniem, depu-
rata formā nouam cōtrahent. Nihil attinet, hic etiā me plu-
ribus scribere, amici notas, lituras, dispunctiones, non sto:
macho mihi, sed deliciarum futuras loco, quas ab alio acce-
ptas, grauiter quām essem latus, equidem nescio: id
certo scio, modeste me non esse laturum. In summa cen-
soris partis, non connuentis, aut causæ nostræ indor-
mientis, obitum te speramus: idq; rogamus etiam atque
etiam uehementer, critici ne deſis officio, sacrum tua
autoritate efficies, imperitæ alioqui multitudinis iaculis
obruend

obruendum. Quam rem quoniam suspicor tibi magno dolori fore, fac quæso, ut nostræ existimationi consulas. Magna tua in me studia & incredibilia officia cumulo magno auxeris, nubi gratius commodius' ue nihil unquam feceris, & te semper sic colam & obseruabo, ut quem diligenterissime. Vale. Tholose.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
à BOYSSONE s.

Nulla neque mei erga te amoris immutatione, neque tui obliuione commussum arbitraberis, te ut aut nihil dum inuiserim, aut tuis ad me uersibus longiore interuallo respondendum duxerim. Sanè de me sic existimes, ac tibi persuadeas, uelim, nubi te tuiq; ingenij ornamentis prorsus nihil esse charius atque iucundius, & amicitiae nostræ, quam inter nos uirtus, studiorumq; similitudo constiuit, memoriam à me sanctissime diligentissimeq; seruari. Addam illud etiam, quod silentio præteritum nolim, facile me in tui sermonis suauitate acquiescere. Sed que mea est in scribendo pigritia, & in anuicis uisendis tarditas, nullas à me adhunc diem literas accepisti, nec nostrum in te uisendo officium, ut par erat, constituit. Quamobrem tu quantum culpæ nobis sit in hac re & subeundum, & purgandum, statues ipse, & ut sperare uideor, statues ex tua facilitate ac singularis humanitatis fama. Ego, quod ad me pertinet, culpe quicquid est, id omne bona fide redimam, & tibi hoc in primis profitebor atque pollicebor, in omni genere officijs nullum te posthac à me studium desideraturum. Carminibus tuis carmina reddidi, eoq; nomine ab his literis sciuncta misi, ut nihil carminis seruitus cum orationis

f s t i o n i s

tionis libertate, ne chartæ quidem societatem, commune habeat. Hoc me tecum ad extremum iocari non moleste feres, & nos, ut soles, amabis: diligendo enim solum, nostræ de tua in nos benevolentia opinioni uix satisfacies.

Vale. Tholosæ.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
à BOYSSONE S.

ITaque singulare est istud literatorum fatum, ut inuidia plus cæteris flagrent, ac molestijs iniquè premanentur. Styli adhuc pænam do, nocetq; mihi ea res inepta, ex qua laudem sperabam. Sed nulla separatim perturbatione afficio. Communis mihi est cum multis ista fortunæ acerbitas. Quare nec iam ualde mirer, nec grauius parte ex aliqua feram, quod literarum studiosis perpetuum esse scio, mihi tandem accidisse. Dolorem nostrum leuat communis quasi legis & humane conditionis recordatio. Reficit quoq; me & recreat multarum erga me amicitarum significatio. Nam cum antea sua sponte multi mihi occulce fauerent, tum uero tristissimo meo hoc tempore dederunt omnes non obscure documentum, Doletum quantopere uellent ab omni iniuria & incommodo sarcum tectum atque incolumem. Quanto uero mihi solatio sit conscientia mei facti, quantamq; allevationem in rebus miseriis musæ suauiores afferant, tu etiam tacente me facile assequi possis. Hoc unum habeo confirmare. Si esset in ijs eloquentiæ amor æquitatisq; studium, in quibus summum esse debebat, non laboraremus. Eximiam tuam erga me uoluntatem & probo, & laudo, teq; uehementer rogo, eam ipsam ne tempore ullo mutes. Ego idem in te sum uincilus

etus, qui solutus eram, tui uidelicet amantissimus et obseruantissimus. Fortem quoq; animum habeo et constanter, atque ad omnes casus ferendos paratum. Vale. Tholosae datum in carcere.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
à BOYSSONE.

PArum fœundi ingenij, parum' ue gratum me usum iri putavi, nisi, quæ mihi et arguta et concinna carmina heri dono misisti, carminibus alijs augerem. Ea si minus forte elegantia et suauitate, numero certe tibi satisfactiona spero. Teq; rogo, ne, que in eandem rationem scribere coepisti, Accursij ineptiae remorentur. Vulgaris lingua superioribus literis me apud te usum nec mirabere, nec mihi eam ob rem negligentis nomen adscribes, totus enim adhuc de uia langueo, quæq; me curæ atque calamitatum concursus perturbatum habet, Latine scribendi alacritatem omnem mihi iamdudum ademit. Vale. Tholosae.

STEPHANVS DOLETVS, MINVTO
PRAESIDI s.

VNum iam atque alterum diem hic occludor, nulli neque culpæ affinis, neque criminis cuiuspiam gravioris accusatus. Me miserum. Existimationi meæ dum animose seruio, literis dum contendeo, ad obtrectatorum maledicta dum respondeo, ecce tibi, in carcerem coijcior. Fraudi mihi est, quod cum ornamento, tum præsidio esse debuerat, immodicum uirtutis studium. At uero tu quando literatis omnium cupidissime hactenus adfuisse usus es, obtestor te, Doleto ne desis, et hoc nomine tibi me obligari uelis. Ipsum illud quæ abs te suo iure postulent, nulla sunt

sunt mea in te officia: obseruantia certe ea est, cui non id protinus negandum censcas. Prohibeor animi perturbatione ne plura hoc tempore scribam. Ad extreum, obsecro te etiam atque etiam uehementer, hanc nobis molestiam dele, siquidem tanta tua est in eloquentiae studiosos benevolentia, quantam esse arbitror, prædicantq; pañim ad unum omnes. Hoc si à te impetrem, studijs nostris non parum consules, ex tuæ humanitatis laudem augebis plurimum. Ego tanti beneficij tui memoriam sempiternam præstabo, tibiq; me mancipio ex nexu proprium esse perpetuo profitebor. Vale. Datum Tholosæ in carcere regio, sexto cal. April.

STEPHANVS DOLBTVS, MINVTO
PRAESIDI S.

OMNINO neque negligentia, neque parum gratius meus erga te animus in causa certe fuit, ne carcere emissus tibi gratiam cum libentissime, tum officiosissime retulerim. Negligentem me negant, quibus perspectus est meus in literis labor. Grati quoq; nomen non inuitabili buunt, qui certum id habent, nihil me moliri studiosius, quam ut gratus memorq; beneficiorum tum sim, tum illud dear. Veruntamen negligentie nomine tibi me suspectum esse sustinebo, ingrati animi famam ne modo apud te susbeam. Accipe quæ pro tuis in me officijs cumulate refero. Te literarum præsidium, te literatorum defensorem propagatoremq; te diuina quadam, insigni, inaudita, noua, magnitudine animi, grauitate fideq; prædictum, te mei causa summos labores, grauissimas contentiones in senatu suscepisse, te meæ libertatis vindicem, te autorem, ducem, custodemq;

custo demq; salutis meæ, clara uoce profiteor, atque agnoscō. Quid quæris? Te Deum ac parentem statuo fortunæ & nominis mei. Hunc laudis fructum tibi præsens impertire decreueram, sed obstatit pudor, uel, cuius me insimulas, negligentia, uel quod uerebar, ne te grauioribus negotijs implicatum, superuacaneo meo congressu interturbarem. Nunc culpæ quicquid est, deprecanti condonabis, & me semper diliges. Vale. Tholosæ cal. April.

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
BORDINGVO S.

TIV quidem officiose atque peramanter, qui meum in te offensiorem animum, tibi recolligi tantopere uelis. In eam rationem accepisse à te literas, nuper mihi, cum in sermonem de te incidißsemus, Pinus noster signifi cavit, mecumq; penè precibus egit, quod nec illius apud me autoritas & gratia, nec nostra erga illum obseruantia, amorq; singularis pati debuisse uidetur, ut quicquid inter nos simultatis susceptum aliquando esset, id, si minus fortè ex animo, neque uoluntaria obliuione contererem atque oblitterarem, sui certe causa, literarumq; nomine nō inuitus deponerem. Profecto nec uiri tanti precibus, nec admonitionibus mihi non relinquendum locum putauis & quia nulla, ut interpretabatur, grauior suberat offensionis causa, cum in officio, tum in eius potestate esse me malui, quam amuci autoritatem à me modo ullo negle ctam. Sic tamen habeto: dissipatos à te iniquos quosdam de me sermones principio grauiter me tulisse, doluisseq; uehementer, quem nascentis meæ laudis non fautorem solum, sed uel acerrimum defensorem fore sperabam, nomen à te

à te uerbis labefactatum meum. Sed ubi hæc falso ad me
 perlata, aut suspicari libuit, aut negligere mihi tandem ui-
 sum est, resedit, qui prius iracundia efferuescebat, stoma-
 chus, & inclusum illud tuæ in me iniuriæ odium omne
 prouersus effudi. Itaque ut quasi testata omnibus sit nostra
 gratia, & me tibi reconciliatum, teq; mihi restitutum ap-
 pareat, id ad te literarum deditus. Tu quoq; fac, ut tuam
 in re eadem operam iure ne posthac requiram, & quem,
 à te diutius antea abalienatum, nunc tibi coniunctum ui-
 des, illum literarum officio studiose retineas. Amorem no-
 strum augebit ista amoris redintegratio, quemq; apertum
 meum ac simplicem animum, credulum forte etiam inter-
 dum nimis, abs te paulum modo disiunxit iniecta quedam
 conuictij suspicio, firmius tibi coniungeret noster hic in gra-
 tiam reditus. Verum iam familiarius, quod amicorum est,
 colloquamur. Que hic gerantur, accipe. Idem Tholose,
 quod semper antea, literarum odium, idem infantiae stu-
 dium. Ne longus sim: Idem stultorum numerus, eadem
 quoq; natio: sed fine maledicendi faciam, uel uera dicendi
 potius, ne uera diceti sit fraudi ueritas. Nos & literis dili-
 genter incumbimus, & bene ualemus. Oratoris munere
 (quod mihi scis datum à Gallis negotium) iam dudum
 sum perfunctus, quam ex sententia, quanta item nominis
 & laudis accessione malo tibi ab alijs, quam à me decla-
 rari. Illud interim habeo confirmare, qui liberius, que sen-
 tiret, palam sit Tholosæ professus, ante me fuisse nem-
 nem. Præiudicia à senatu aduersus Gallorum sodalitatem
 facta, oratione non minus luculenta, quam acerba disolu-
 mus: illam, dum licebit, describam, & ad te primo quoq;
 tempore

tempore mittam. Hoc ab amico munus nulla dubitatione expectato. Id etiam ne nescias, decurso oratorij nostri muneris tempore, successit nobis Thomasinus, cuius exscribendi, et dicendi genus notum tibi esse arbitror: is quae praestare possit, facile coniectura assequeris. Pinus nostra magnos articulorum dolores habet, nec iam quicquam cum hoc morbo constituit, ut uel biduo illi respirare quiete liceat. Reliqua proximis literis. Nunc tuum est, rerum tuarum omnium, et quam familiarissime, et quam saepissime certiores me facere, idque diligenter prescribere, quos isthic tibi coniunxeris, ad quorum te familiaritatem applicaris, in quorum te necessitudinem immerseris, ut colantur Lutetiæ Parisiorum studia, ut Græcae literæ celebrentur, quos suspicias, quos despicias, quos mirere, quos negligas, quos in cursu adhuc eloquentiae esse, quos ad culmen adspirasse censeas: ad summam, hoc si familiari litterarum genere me explebis, tam mihi gratum erit, quam quod gratissimum, et tibi me summo beneficio in perpetuum deuinctorum existimabo. Budeo te ualde uti, hic auditum est: gratulor tibi non mediocriter de uiri tam docti consuetudine, tecque maiorem in modum etiam atque etiam rogo, illius mihi benevolentiam amoremque concilies. Vale et me ama, et tibi in animum inducito te a me unice amari. Tholosæ sexto Cal. Decemb.

STEPHANVS DOLETVS, FRANCISCO
LANGIACO S.

Tame si mihi nihil minus unquam in mente uenit, quam te non respondere in amore ijs, a quibus prouocatum te non dubitas, negare potes etiam minus: tamen afficior summo

summo dolore, nemuni iam non datum suspicandi locum,
 aut abs te me nibili omnino fieri, aut eius generis nostras
 esse literas, ut fastidium tibi potius attulisse videantur,
 quam scribendi præbuisse argumentū. Evidem ut plane
 sim ineptus, aut grauiter accusandus insolētiæ, qui nullius
 ponderis homo, homo grauiſſimum te uirum, & autorit
 ate non minima, literis laceſſere audeam: quis tamen te
 omni protinus superbiæ ſuſpitione liberet, apud quem nō
 eo ſim loco, ut quarum ineptijs perpetuo ſiles, mea tibi
 literas graueis eſſe non ſcribas? Id uero tu ſi negotijs
 implicatus, aut studijs abditus facis, quod te facere coſcio,
 non quidem ferendus sim, qui te literis indoctis certe illis,
 ſed nostri in te studij plenifimis tam ſaþe prouocem. At ſi
 eò ſiles, ne, dum mutuae abs te literæ uenient, mea te ſem
 per barbarie infantiaq; obtundam, prudenter egiffe te illu
 dico, & meam insolentiam nunc primum rideo. Sed qua
 in me ſis uoluntate, ne diutius animu pendeam, carmen ad
 te mitto, cuius commotusasperitate, aut perpetuum mihi
 silentium imperes, aut tuae tam diurnæ ceſſationis exch
 eſtationem aliquam ſcribas, minime omnium ceſſator. Argu
 mentum autem huiusmodi eſt: Nouus apud nos eloquen
 tiæ parens ab orco prodijt: imo ab Italia erupit quidam
 ad nos & linguae Latinæ ignarus, & artium omnium in
 doctus nebulo, cui cum alia nulla impostura ſuccederet,
 hanc tandem pecuniae querendæ rationem inijt, ut tum
 linguae Latinæ uſum, tum orationis facultatem, & uerſu
 faciendi artem minus mense promittat: rem in omni mea
 memoria inauditam, & riſu perpetuo dignam, cuius ratio
 nem tibi ſi conſtare optes, perinde facias, atque ſi operam
 des

des, ut cum ratione infanias. Regem tamen (ut gallis facile uerba dantur) nummis pulchre emunxit, commentarios illos pollicitus, quibus nos uel inuitos aut stertentes, omni eruditione imbuat. Hic mihi deesse doleo, qui cum hæc prolixe rideam. Quid de ijs sentias, à te uehementer expecto. multos quidem in Gallia noui, quorum ingenio & labore perfectum iri spero, ut quam sibi eloquentiam, & literarum decus, Itali suo uelut iure assumunt, Gallis quoque commune intelligant, & nos infantes appellare aliquando desinant, qui neglecto literarum studio mollicia plus cæteris fluunt, atque liquescunt. Tu quæcunque ipse loca in carmine nostro animaduersione digna iudicaris, ea ad me cum tuis literis notata descriptaq; si quam celerrime mittes, rem gratam mihi facies, & te posthac scriptorum meorum omnium, quod absque tua molestia fiat, Aristarchum habebo. De fratre quid scribam ad te, nisi idem quod semper? illo nihil magis incolume, & insani extractionibus addictior planè nemo: ut de eo dici iam possit. Diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis. Quorum consuetudine, hoc etiam tempore utatur, ex illius literis intelliges. Cuius porro animum à te alienorem fecerat, bonorum cupiditas & indigna homine ambitio, eadem ille inconstantia furit, qua tecum odium, ut ini-
 quum, ita quoq; omnium risu consindendum iam pridem suscepit. Vale, & literas ad me
 scribe, quotiescunq; habebis, cui des:
 ego neminē ad te euntē præter-
 mittam. Ex urbe Tholosa
 Calend. Maijs.

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
BORDINGVO S.

PErlerata est ad me utraque tua, & Budæi epistola. Budei quanta me letitia cumularit, non dubium habes, cui antea scripseram, literas ab eo me uehementer desiderare. Utraque tua uarie sum affectus, & quod nos in gratiam redijisse perspicio, & quod te mihi aut amore, aut ullo officij genere non cessurum significas. Gratus maxime fuit ille mihi epistole tue locus, ut debuit, tibiq; omni asseueratione confirmare non dubitem, amicitia nostram nullo neq; disilio, neq; falso cuiusquā sermone dissolvi dam. Sed ad epistolam tuam redeo: cætera belle, illud miror, & stomachor, Bedam tam immanem atque perniciem bestiam, pestemq; nefariam, ab exilio reuocatum. Eundem iterum scelerate quedam molitum rumor hic percepuit, & in vincula eam ob rem conieclum. Hoc cum uerum cupio, tum mehercule uota studiose facio, suis ut dignas flagitijs, & præpostero ingenio pœnas. Ioannem Copum restitutum tantopere lætor, quantopere Beda cœpiti, uel Gibbo & strumæ dira omnia pernicioſaq; precor. Reliquis humaniorum literarum studiosis tam misero turbulentoq; nostro hoc tempore eam mentem esse uellem, ut maiorem salutis commodiq; sui, quam nominis et extiosæ nescio cuius famæ rationem ducerent, aut caute circumspeteq; loqui mallent, quam omnia tanto discrimine propalam fundere. Hac prudentia & cautione usi, quos singularis doctrina illustrat, non stultorum ineptorumq; quorundam ferociam uel subirent uel perferrent, nec carcere, quod ferè fit, premerentur. De illo, qui homini rudi,